
Antologie pramenů 
na 

www.moderni-dejiny.cz 

Mgr. Milan Hes, Ph.D. 







„Nepřeberné množství událostí, zážitků a informací 
z minulosti připomíná podestýlku ve chlévě. Méně 
vzdělanému konzumentu – a na ty se trh spoléhá            
– chybí věšák, na který by si mohl informace 
zavěsit. Vědomí historie je zaneřáděno informačním 
svinstvem.“ 

 

 

(Z. Vašíček – F. Mayer) 

 



Školní historický pramen 

„Katalógy otázok profesionálnych historikov, ktoré 
kladú jednotlivým písomným prameňom 
z minulosti, sa musia stať východiskom na tvorbu 
základných súborov otázok pre žiakov a učiteľov 
vo výučbe dejepisu…“ 

 

 (Viliam Kratochvíl)  

 



Stopa minulého 

Školní historický pramen jako stopa minulého. 

 

Žák ve výuce vystupuje jako stopař - detektiv. 

 

Prostřednictvím otázek odhalujeme, „co se 
stalo“. 



Základní soubor otázek - ZŠ 

1. Kdo je autorem pramene?  

2. Kdy byl pramen napsaný? 

3. Co je obsahem pramene?  

4. Komu byl pramen určený?  

5. Jaký byl záměr autora pramene? 



Rozšířené otázky -  SŠ 
1. Kdo je autorem pramene?  
2. Kdy byl pramen napsaný?  
3. Informuje nás autor pramene jako očitý svědek, anebo má 
informace z druhé ruky? (Je to primární nebo sekundární 
pramen?) 
4. O jaký typ pramene se jedná? (Smlouva, úřední hlášení…?) 
5. Jaké historické pojmy můžeme z pramene získat?  
6. Jakým slovům (jménům, pojmům)  v prameni nerozumíte?  
7. O čem pramen vypovídá?  
8. Sleduje autor nějaký záměr?  
9. V kterých částech pramene autor uvádí fakty?  
10. V kterých částech pramene autor hodnotí? 
11. Je autor pramene nestranný (objektivní)?  
12. Je autor pramene zaujatý (straní někomu)?  
13. Do jaké míry je text pramene věrohodný? 
 
 



Navazující problémová analýza 
seminář SŠ 

1. Jsou fakta v tomto pramenu podporována 
fakty, které již znáte z jiných pramenů, včetně 
učebnice?  

2. Potvrzuje tento pramen interpretace události 
v jiných pramenech nebo je vyvrací?  

3. Jsou zde nějaké mezery v důkazech, jako 
chybějící jména, data nebo další fakta, která by 
vám pomohla odpovědět…?  



Modelové přístupy k rozboru písemného školního 
historického pramene mohou být východiskem pro 
práci s dalšími typy historických textů. 

 

 „Základním (a zároveň i tradičním) typem textu je 
samozřejmě text verbální. Ikonický text využívá 
obrazové informace a historickou skutečnost proto 
zobrazuje ´názorněji´ prostřednictvím kresby, malby, 
plastického zobrazení (sochařství) či novodobých 
vizuálních a audiovizuálních technických prostředků – 
fotografie, filmu, televize, videozáznamu apod.“ 

 

(Zdeněk Beneš)   































Metodický list 

- po stažení k dispozici v pdf 

- učitelský text 

- žákovský text 

 

a) ihned k použití 

b) vzor – inspirace pro analýzu dalších školních 
pramenů   

 

 



Související I. 



Související II. 


